
 
 
 

ระเบียบวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยโครงสร้างหลักสูตร การรับรองหลักสูตร และการรับรองรายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรการ

ฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๖๓ 
    

 
  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับโครงสร้างหลักสูตร การรับรองหลักสูตร และการรับรอง
รายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรมให้เป็นไปโดยเหมาะสม 
และมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในหมวด ๑ ข้อ ๖ (๑๔) ประกอบกับหมวด ๓ ข้อ ๑๔ (๖) แห่งข้อบังคับสภา 
เภสัชกรรมว่าด้วยวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ คณะผู ้บริหารวิทยาลัยเภสัชบำบัด 
แห่งประเทศไทย ในการประชุม ครั้งที ่๕/๒๕๖๓ เมื่อวันพุธที ่๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๓ จึงวางระเบียบไว้ ดังนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบวิทยาลัยเภสัชบำบัดว่าด้วยโครงสร้างหลักสูตร การรับรองหลักสูตร 
และการรับรองรายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๖๓”  

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  

ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ ประกาศ ข้อกำหนด มติคณะผู้บริหารวิทยาลัย หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนด  
ไว้แล้วในระเบียบนี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  

ข้อ ๔ ให้ประธานวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทยเป็นผู้รักษาการณ์ตามระเบียบนี้ และมีอำนาจออก
ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติตามระเบียบนี้ได้ 

 ในกรณีที่มีปัญหา ในการตีความหรือกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหาในการ
ปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ประธานวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย โดยความเห็นชอบของคณะผู้บริหาร
วิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และถือเป็นที่สิ้นสุด 

 
หมวด ๑ 
ทั่วไป 

   
 
  ข้อ ๕ ในระเบียบนี้  
  “ประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม (ชื่อสาขาเฉพาะทาง)” หมายถึง หนังสือแสดงความรู้และทักษะ 
ในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่เกี่ยวข้องกับเภสัชบำบัด สาขาเฉพาะทางต่าง ๆ ซึ่งสภาเภสัชกรรมออกให้ 
แก่ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ผ่านการฝึกอบรมตามหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม  

“คณะทำงานพิจารณาหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม” หมายถึง คณะทำงาน
ซึ่งวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทยแต่งตั้งขึ้น มีหน้าที่พิจารณาความเหมาะสมของโครงสร้างหลักสูตร และ



2 
 
รายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม และ เสนอต่อผู้บริหาร
วิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย เพ่ือดำเนินการที่เก่ียวข้องต่อไป  

“หน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร” หมายถึง หน่วยงาน สถาบันการศึกษาทางเภสัชศาสตร์ โรงพยาบาล 
หรือองค์กรวิชาชีพที่วิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทยรับรองให้เป็นผู้รับผิดชอบดูแล และจัดการหลักสูตรการ
ฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม  

“หน่วยงานที ่ดำเนินการฝึกอบรม” หมายถึง หน่วยงาน สถาบันการศึกษาทางเภสัชศาสตร์ หรือ
โรงพยาบาลหรือองค์กรวิชาชีพที่ได้รับการรับรองจากวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย ให้สามารถดำเนินการ
ฝึกอบรมให้แก่ผู้เข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม  

“การฝึกอบรม” หมายถึง การฝึกอบรมเพ่ือรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม (ชื่อสาขาเฉพาะทาง)  
“ผู้เข้ารับการอบรม” หมายถึง เภสัชกรที่ผ่านการคัดเลือกโดยหน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตรการ

ฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรมให้เข้ารับการฝึกอบรมในหลักสูตร 
“ผู้ที่สำเร็จการฝึกอบรม” หมายถึง ผู้เข้ารับการฝึกอบรมที่ผ่านการประเมินตามข้อกำหนดในหลักสูตร 
“วิทยาลัย” หมายถึง วิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย 
“คณะผู้บริหารวิทยาลัย” คณะผู้บริหารวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย 
 

หมวด ๒ 
โครงสร้างหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม 

   
 

ข้อ ๖ โครงสร้างหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม ให้เป็นไปตามประกาศสภา
เภสัชกรรม เรื่อง โครงสร้างหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม  
 

หมวด ๓ 
คุณสมบัติของหน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร หน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรม  

และหน่วยงานที่เป็นแหล่งฝึกปฏิบัติงานด้านเภสัชบำบัด 
   

 
ข้อ ๗ หน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร และหน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรม ต้องมีคุณสมบัติข้อใดข้อหนึ่ง

ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นสถานศึกษาระดับอุดมศึกษา เช่น คณะเภสัชศาสตร์ ที่ผ่านการรับรองโดยสภาเภสัชกรรม 

(๒) เป็นโรงพยาบาลระดับโรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไป ของกระทรวงสาธารณสุข หรือเป็น
โรงพยาบาลหลักของส่วนราชการอ่ืน ๆ 

(๓) เป็นสมาคมวิชาชีพ 
(๔) เป็นองค์กรวิชาชีพ โรงพยาบาล หรือหน่วยงานอื่น ๆ ที่มีลักษณะไม่เข้าข่ายข้อ (๑) (๒) และ 

(๓) แต่มีศักยภาพในการจัดการฝึกอบรม ซึ่งได้การรับรองจากวิทยาลัย 



3 
 

ข้อ ๘ หน่วยงานที่เป็นแหล่งฝึกปฏิบัติงานด้านเภสัชบำบัด ให้หน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรมดำเนินการ
ประเมินหน่วยงานที่จะใช้เป็นแหล่งฝึกปฏิบัติงานด้านเภสัชบำบัด ซ่ึงต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 

(๑) มีศักยภาพในการจัดการฝึกปฏิบัติงานด้านเภสัชบำบัดในสาขานั้น ๆ และ 

(๒) มีคณะกรรมการที่มีหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการจัดการฝึกปฏิบัติงานด้านเภสัชบำบัด และ 
(๓) มีระบบสารสนเทศท่ีพร้อมให้การสนับสนุนการจัดการฝึกปฏิบัติงานเภสัชบำบัดในสาขานั้น ๆ 

ทั้งนี้จะต้องมีตัวแทนหรือผู้ที ่ได้รับมอบหมายจากวิทยาลัยร่วมเป็นผู้ประเมินหน่วยงานที่เป็น  
แหล่งฝึกปฏิบัติงานทักษะทางเภสัชบำบัดด้วย อย่างน้อย ๑ ท่าน  
 

หมวด ๔ 
คุณสมบัติของผู้ฝึกอบรม และอัตราส่วนของผู้ฝึกอบรมต่อผู้เข้ารับการอบรม 

   
 

ข้อ ๙ ผู้ฝึกอบรม แบ่งออกเป็น ผู้ฝึกอบรมภาคทฤษฎี และผู้ฝึกอบรมภาคปฏิบัติ โดยผู้ฝึกอบรมภาคปฏิบัติ 
ต้องมีคุณสมบัตดิังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม และไม่เคยถูกลงโทษในคดีทางจรรยาบรรณ
ในระยะเวลา ๒ ปี ก่อนที่การฝึกอบรมจะเริ่มดำเนินงาน และ 

(๒) ยังปฏิบัติงานที่ใช้ทักษะทางเภสัชบำบัดในสาขาท่ีเกี่ยวข้องอยู่ และ 
(๓) มีสมรรถนะหรือประสบการณ์ในการบริบาลทางเภสัชกรรม ตามคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง ต่อไปนี้ 

(๓.๑) ได้รับหนังสืออนุมัติ หรือวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
สาขาเภสัชบำบัด หรือเทียบเท่า 

(๓.๒) ได้รับปริญญาเภสัชศาสตรมหาบัณฑิต สาขาเภสัชกรรมคลินิก หรือเทียบเท่า 
(๓.๓) ผ่านการฝึกอบรมในหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรมในสาขาเฉพาะ

ทางนั้น ๆ  
(๓.๔) มีประสบการณ์ในทักษะด้านเภสัชบำบัดในสาขาท่ีเกี่ยวข้อง อย่างน้อย ๒ ปี  

ข้อ ๑๐ หน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร ควรจัดให้มีอัตราส่วนของผู้ฝึกอบรมภาคปฏิบัติต่อผู้เข้ารับการ
อบรมของทุกหลักสูตรในรอบการฝึกอบรมเดียวกัน ไม่น้อยกว่า ๑ : ๓  
 

หมวด ๕ 
คุณสมบัติของผู้สมัครเข้ารับการอบรม และกระบวนการคัดเลือกเข้ารับการฝึกอบรม 

   
 

ข้อ ๑๑ ผู้สมัครเข้ารับการฝึกอบรม ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม และไม่เคยถูกลงโทษในคดีทางจรรยาบรรณ

ในระยะเวลา ๒ ปี ก่อนจะสมัครเข้ารับการอบรม  
(2) เป็นผู้ที่กำลังปฏิบัติงานในสาขาที่เก่ียวข้องกับเภสัชบำบัด 



4 
 

ข้อ ๑๒ ผู้ที ่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อ ๑๑ สามารถสมัครเข้ารับการฝึกอบรมได้ ทั้งนี้กระบวนการ
คัดเลือกเข้ารับการฝึกอบรม และการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการฝึกอบรมให้เป็นไปตามที่หน่วยงานที่
รับผิดชอบหลักสูตรกำหนด 

 
หมวด ๖ 

การรับรองหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม 
   

 
ข้อ ๑๓ หน่วยงาน สถาบันการศึกษาทางเภสัชศาสตร์ หรือโรงพยาบาล ที่ประสงค์เป็นผู้รับผิดชอบดูแล 

และจัดการหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรมร่วมกับวิทยาลัย  ให้แจ้งความจำนงมายัง
วิทยาลัยเพื่อขอรับระเบียบ และเอกสารที่จำเป็น และต้องดำเนินการยื่นเอกสารการจัดหลักสูตรการฝึกอบรม 
ระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม ทั้งนี้รูปแบบของเอกสาร โครงสร้างของหลักสูตร คุณสมบัติของหน่วยงานที่
รับผิดชอบหลักสูตร หน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรม หน่วยงานที่เป็นแหล่งฝึกปฏิบัติงานด้านเภสัชบำบัด  
รวมถึงคุณสมบัติของผู้ฝึกอบรม และอัตราส่วนของผู้ฝึกอบรมต่อผู้เข้ารับการอบรม ให้เป็นไปตามที่วิทยาลัย
กำหนด 

ข้อ ๑๔ การพิจารณาโครงสร้างหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม รวมถึงเอกสาร
ต่าง ๆ ของหน่วยงานที่สมัครเพื ่อขอรับผิดชอบหลักสูตร ให้เป็นหน้าที ่ของคณะทำงานพิจารณาหลักสูตร 
การฝึกอบรมระยะสั ้นการบริบาลทางเภสัชกรรม จากนั้นให้เสนอผลการพิจารณาต่อคณะผู้บริหารวิทยาลัย  
และคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม ตามลำดับเพ่ือพิจารณาให้การรับรองหลักสูตรต่อไป 

ข้อ ๑๕ กรณีที่หลักสูตรที่ผ่านการรับรองแล้ว หากมีการเปลี่ยนแปลงหลักสูตรในภายหลัง ให้หน่วยงาน 
ยื่นหนังสือขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของหลักสูตรมายังวิทยาลัย  

การพิจารณาหลักสูตรที่ยื่นขอปรับปรุงตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นหน้าที่ของคณะทำงานพิจารณาหลักสูตร 
การฝึกอบรมระยะสั ้นการบริบาลทางเภสัชกรรม จากนั้นให้เสนอผลการพิจารณาต่อคณะผู้บริหารวิทยาลัย   
และคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม ตามลำดับเพื่อพิจารณาให้การรับรองการปรับปรุงหลักสูตรต่อไป 

 
หมวด ๗ 

การรับรองรายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม 
   

 
  ข้อ ๑๖ เมื่อเสร็จสิ้นการฝึกอบรมในแต่ละรอบแล้ว หน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร ต้องเป็นผู้รายงานผล
การฝึกอบรม ต่อวิทยาลัยภายใน ๓๐ วัน และวิทยาลัยจะเป็นผู้พิจารณาผลการฝึกอบรม ออกประกาศรับรอง
รายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรม และแจ้งให้สภาเภสัชกรรมเพ่ือดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

 ข้อ ๑๗ หลักฐานที่หน่วยงานผู้รับผิดชอบจะต้องยื่นเพื่อรับรองรายชื่อผู้ผ่านการฝึกอบรมต่อวิทยาลัย ได้แก่ 
ใบรายงานผลการฝึกอบรมหลักสูตรฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม ซึ่งประกอบด้วยข้อมูล ดังนี้  
 (๑) ชื่อ - สกุล ของผู้สำเร็จการฝึกอบรม 



5 
 
 (๒) เลขที่ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
 (๓) หลักสูตรที่ได้รับการฝึกอบรม  
 (๔) หน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร และหน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรม 
  (๕) ช่วงระยะเวลาที่เข้ารับการฝึกอบรม 
 (๖) สถานที่ทำงานของผู้สำเร็จการฝึกอบรม 
 (๗) ผลการประเมินการฝึกอบรม 

 ใบรายงานผลการฝึกอบรมหลักสูตรฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม ให้เป็นไปตามแบบฟอร์มแนบท้าย
ระเบียบนี้ 

      ข้อ ๑๘  ขั้นตอนการยื่นขอรับรองรายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมของหน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร 
 (๑) หน่วยงานที่รับผิดชอบหลักสูตร ดำเนินการแจ้งข้อมูลของผู้สำเร็จการฝึกอบรม (๑๖) ดังนี้ 

 (๑.๑) จดัส่งเอกสารเพ่ือขอรับรองรายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมทางไปรษณีย์มายังวิทยาลัยเภสัชบำบัด
แห่งประเทศไทย ชั้น 8 อาคารสภาวิชาชีพ กระทรวงสาธารณสุข ถนนติวานนท์ ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง 
จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐ และทางอีเมล thaibcp@gmail.com 

 (๑.๒) กรอกข้อมูลใบรายงานผลการฝึกอบรมหลักสูตรฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม
ของผู้สำเร็จการฝึกอบรมผ่านช่องทางออนไลน์ตามที่วิทยาลัยกำหนด 
  (๒) วิทยาลัยพิจารณาคุณสมบัติผู ้สำเร็จการฝึกอบรมเป็นที่เรียบร้อยแล้ว จะดำเนินการออกประกาศ
รับรองรายชื่อผู้สำเร็จการฝึกอบรมเพื่อส่งให้แก่ผู้รับผิดชอบหลักสูตร และสภาเภสัชกรรมเพื่อดำเนินการในส่วนที่
เกี่ยวข้องต่อไป 

หมวด ๘ 
การประกันคุณภาพการฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม 

   
 
 ข้อ ๑๙  การประกันคุณภาพการฝึกอบรมหลักสูตรการฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม 
กำหนดให้มกีารประเมินความพร้อมของหน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรม ซ้ำทุก ๕ ปี โดยให้หน่วยงานที่ดำเนินการ
ฝึกอบรม ส่งรายงานผลการดำเนินงานการฝึกอบรม และผลการประเมินตนเองของหลักสูตรการฝึกอบรม  
โดยใช้แบบรายงานการประเมินตนเองที่กำหนดโดยวิทยาลัยตามรอบการประเมิน เมื่อวิทยาลัย ได้รับรายงานการ
ประเมินจากหน่วยงานที่ดำเนินการฝึกอบรมแล้ว ให้เสนอต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมพิจารณารับรองต่อไป 
   

ประกาศ ณ วันที่  ๑๗  กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. เภสชักรหญิงสุทธิพร ภัทรชยากุล) 
ประธานวิทยาลัยเภสัชบำบัดแห่งประเทศไทย  

 
 
 

 

พิญชญา โท้ประยูร / ผู้จัดทำ 
๑๐  กันยายน  2563 

ศิริพงษ ์เจือโร่ง / ตรวจ 
1๑  กันยายน  2563 

 

mailto:thaibcp@gmail.com


6 
 
 

 

 
 

ใบรายงานผลการฝึกอบรมหลักสูตรฝึกอบรมระยะสั้นการบริบาลทางเภสัชกรรม 
 

สาขา.........(ชื่อไทย/ชื่ออังกฤษ)............... 
จัดโดย 

........................................................................... 
ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 

************************************************************************************** 
ข้อมูลส่วนตัวผู้ฝึกอบรม 

1)   ชื่อ - สกุล ........................................................................................................................ ...... 
 2) เลขที่ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ภ.......................................................................  
 3)   สถานที่ทำงานปัจจุบัน.................................................................................................... ........ 
  ............................................................................................................................................... 
 4)   ระยะเวลาที่เข้ารับการฝึกอบรม ระหว่างวันที่ ...............................ถึงวันที่............................  
 5)   สถานที่ฝึกอบรม.......................................................................................................... ........... 

การวัดผลการฝึกอบรม เกณฑ์การผ่าน คะแนนที่ได้ 
ผลการ
ประเมิน 

ผู้ควบคุมการ
ฝึกอบรมลงนาม 

การประเมินผลการฝึกปฏิบัติโดยอาจารย์แหล่งฝึก  > 80    
การจัดทำแฟ้มปฏิบัติงานส่วนตัว (portfolio) > 80    
การสอบข้อเขียน  > 70    
การสอบปฏิบัติ  > 70    

ผลประเมินการฝึกอบรม 

❑ ผ่าน   ❑ ไม่ผ่าน 
 

รับรองผลการฝึกอบรม โดย .................................................... 
     (..................................................)  

          ผู้รับผิดชอบหลักสูตรฯ 

     ณ วันที่ ........./........./........... 

 

แบบฟอร์มแนบท้ายระเบียบวิทยาลัย 
เภสัชบำบัดว่าด้วยโครงสร้างหลักสูตร  
การรับรองหลักสูตร และการรับรอง
รายชื ่อผู ้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตร 
การฝึกอบรมระยะสั ้นการบริบาลทาง
เภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๖๓ 


